
Consultas Realizadas 

Licitación 437307 - Adquisición de
transformador para el Comando del Ejercito

Consulta 1 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 2 - ALCANCE DEL SUMINISTRO

Consulta 3 - PUESTO DE DISTRIBUCIÒN

Consulta 4 - CUESTIONAMIENTO DE LA ESTIMACIÓN DE COSTOS

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Solicitamos ampliar el plazo de entrega a 30 días hábiles teniendo en cuenta que el transformador se debe fabricar
previamente conforme a las especificaciones técnicas del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Esta convocante manifiesta que dicha coordinación podría hacerse con la unidad administradora del presupuesto, una vez
adjudicada/o en el proceso licitatorio. Esto obedece por el plazo de tiempo para el cierre del Ejercicio Fiscal 2023.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Podría la Convocante aclarar si el alcance de lo solicitado es solo la provisión del transformador?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Esta convocante aclara, la Unidad y/o administrador presupuestaria solicita solamente de la provisión de transformador.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Favor aclarar si ya existe el puesto de distribución acorde para colocar el transformador?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

La unidad y/o administrador de la líneas presupuestaria manifiesta que ya existe el puesto de distribución para colocar el
transformador.

Consultas Realizadas   Licitación 437307 - Adquisición de transformador para el Comando del Ejercito

02/07/24 02:22 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CUESTIONAMIENTO DE LA ESTIMACIÓN DE COSTOS

Consulta 5 - GARANTÌA DE LOS BIENES

Consulta 6 - VISITA TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

Consultamos por qué para la Estimación de Costos se tuvo en cuenta un contrato viejo de ANDE del año 2017? Que para
nada se ajusta a los precios actuales por cuanto el dólar o en comparación al año 2017 se ha aumentado bastante, lo cual
es un elemento esencial en este tipo de bienes debido a que la materia prima para la fabricación se cotiza en dicha
moneda. Además los precios de ANDE son sustancialmente más barato por cuando solo incluye el suministro del
transformador y en grandes cantidades que en nada se compara con la de la presente licitación que es solo una unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

En base a la consulta realizada esta convocante manifiesta cuanto sigue; los precios referenciales publicados en el portal
de Contrataciones publicas y remitidas en su momento consolidando precios de diferentes fuentes fueron procesados
tomando en cuenta lo que dicta y ordena la DNCP a traves de la Resolución 1890/20, y su Anexo GUIA PARA LA
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA PARA LOS ORGANISMOS, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES,
EN LAS CONTRATACIONES REGULADAS POR LA LEY N° 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS. En sus Incisos 1 al 4, del
Método para la Elaboración de Precios Referenciales: Las Convocantes deberán seleccionar al menos tres precios
obtenidos, de la combinación de dos o más el cual trae 3 tipos de fuentes para la obtención de los precios de referencias
finales enviados al SICP. Por este motivo esta convocante da mero cumplimiento a las normas establecidas y regidas por la
Dirección Nacional el cual publica los precio referenciales.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

La Convocante tuvo en cuenta la garantía de bienes por 3 años en la elaboración de los precios referenciales? Es decir, que
cuanto mas años de garantía de bienes se solicita mayor será el costo del bien dado que se requiere de asistencia técnica
durante el tiempo de vigencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Esta convocante manifiesta netamente la consulta emitida y no asi comentarios, en base a la consulta el PBC establece en
la sección datos de la Licitación - apartado Periodo de validez de la Garantía de los bienes, la Garantía de los bienes será el
siguiente: 12 (doce) meses como mínimo, y no asi lo que menciona en su consulta garantía de bienes por 3 años en la
elaboración de los precios referenciales, considerando que el titulo de su consulta describe GARANTIA DE LOS BIENES y no
precios de referencias, quedando poco claro el objeto de la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2023

¿Podría la Convocante estipular una visita técnica de carácter no obligatoria al sito donde será instalado el trasformador?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

Esta convocante manifiesta que la unidad y/o administrador de la líneas presupuestaria, solicita solamente de la provisión
de transformador, teniendo en cuenta eso no es necesario estipular la visita técnica., y para la entrega del bien quedara en
coordinación la giraduria afectada.

Consultas Realizadas   Licitación 437307 - Adquisición de transformador para el Comando del Ejercito

02/07/24 02:22 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 437307 - Adquisición de transformador para el Comando del Ejercito
	Consulta 1 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 2 - ALCANCE DEL SUMINISTRO
	Consulta 3 - PUESTO DE DISTRIBUCIÒN
	Consulta 4 - CUESTIONAMIENTO DE LA ESTIMACIÓN DE COSTOS
	Consulta 5 - GARANTÌA DE LOS BIENES
	Consulta 6 - VISITA TÉCNICA


